
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

  28 октября 2020 года                                             №1045

Об  итогах  проведения  дистанционного
муниципального  фестиваля  детских
проектов «Мир открытий»

С  целью  повышение  интереса  к  проектной  деятельности,  создания
инновационного  пространства  для  выявления  и  активизации  творческого
потенциала  детей  и  подростков  Старооскольского  городского  округа,  
в  соответствии  с  планом  управления  проектом  «Обновление  содержания
дополнительного  образования  детей  в  системе  образования  Старооскольского
городского округа», на основании приказа управления образования администрации
Старооскольского городского округа от 29 сентября 2020 года №924 «О проведении
дистанционного муниципального фестиваля  детских проектов «Мир открытий»  
со 2 октября по 30 октября 2020 года проведён  муниципальный  дистанционный
фестиваль детских проектов «Мир открытий» (далее – Фестиваль).

В  Фестивале  принял  участие  101  учащийся  из  26  образовательных
организаций Старооскольского городского округа. 

В 6 номинациях были представлены 72 проектов. Члены жюри  к участию в
Фестивале не допустили 8 проектов, как несоответствующих критериям положения
о  проведении  Фестиваля.  Больше  всего  проектов  было  представлено  в
естественнонаучные  номинации:  25  работ  от  35  участников.  Самыми  не
популярными  стали:  физкультурно-спортивная  (2  работы,  2  участника)  и
туристско-краеведческая (3 работы, 5 участников) номинации.

Организационный  комитет  отмечает  высокую  активность  участия  в
мероприятии представителей  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с
углубленным изучением отдельных предметов», МБУ ДО «Центр дополнительного
образования   «Одаренность»  и  МБУ  ДО  «Центр  детского(юношеского)
технического творчества №2».

Члены  жюри  констатируют  актуальность,  новизну,  практическую
значимость представленных на Фестиваль проектов.



На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоговый протокол проведения Фестиваля (приложение №1).  

2.  Муниципальному  бюджетному  учреждению  дополнительного
профессионального  образования  «Старооскольский  институт  развития
образования» (Куропаткина А.Н.)

2.1. Обеспечить проведение церемонии награждения победителей, призёров
и лауреатов Фестиваля в срок до 16 ноября 2020 года;

2.2.  Создать  и  разместить  на  сайте  МБУ  ДПО  «СОИРО»  виртуальную
выставку «Мир открытий» в срок до 16 ноября 2020 года.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1.  Проанализировать результаты участия обучающихся в Фестивале.
3.2.  Продолжить  работу  по  вовлечению  обучающихся  в  проектную  и

исследовательскую деятельность в системе дополнительного образования.
3.3. Довести до сведения педагогических работников и обучающихся итоги

проведения  Фестиваля  и  учесть  их  при  распределении  стимулирующей  части
фонда оплаты труда педагогических работников.

4.  Контроль за  исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела  воспитания  и  дополнительного  образования  управления  образования
администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину.

И.о. начальника управления 
образования администрации
Старооскольского городского округа Л.В. Илюк

         

Хлебникова Елена Ильинична,
22-06-47



Приложение №1
Утверждены

приказом управления образования
администрации Старооскольского городского округа 

 от  28.10.2020 г. №1045

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 
проведения дистанционного муниципального фестиваля детских проектов «Мир открытий»

В соответствии с пунктом 7.1 Положения о проведении Фестиваля, победителями и призёрами признаются участники, набравшие
не менее 80% (16 баллов) от максимально возможного количества баллов (20 баллов).

Образовательная
организация

ФИО автора
(-ов)

Название проекта Руководитель
(Ф.И.О, должность)

Средняя
сумма баллов

Рейтинг

ТЕХНИЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ
дошкольное образование (5-7 лет)

МБДОУ ДС №64
«Искорка»

Холод Мартин Удивительный
эффект вращения

Красноперова Татьяна
Николаевна, воспитатель

Циценко Валентина
Семеновна, воспитатель

12,7 участник

начальное общее образование (1-4 класс)
МАОУ «СПШ №33» Скрыпов Артем Энергия земных

стихий на службе
человека

Кобран Ирина Николаевна,
тьютор

Емельянова Ирина
Александровна, учитель

начальных классов

18,3 победитель

МБОУ «Гимназия
№18»

Кислянских Дмитрий Детектор лжи Пономарева Татьяна
Римовна, учитель начальных

классов

16,1 призёр

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Моногарова
Екатерина

Классификация
заколок для

причёсок

Сапрыкина Ольга Ивановна,
учитель начальных классов

12,7 участник



основное общее образование  (5-9 класс)
МАОУ «СОШ №24 с

углубленным
изучением отдельных

предметов»

Агапова Екатерина Изготовление
праздничного

платья для девочки
младшего

школьного возраста
«Розовое платье»

Агапова Серафима
Викторовна, учитель

технологии

14 участник

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Часовских Егор Построение и
реализация

моделирующих
алгоритмов Q-схем

Мягкий Олег Викторович,
учитель математики

13 участник

дополнительное образование
МБУ ДО «Центр

детского (юношеского )
технического

творчества №2»

Скудных София Проектирование и
создание 3D

модели
православного

храма

Постол Виктория Ивановна,
педагог дополнительного

образования

17,3 победитель

МБУ ДО  «Центр
детского(юношеского)

технического
творчества №2

Скудных София Изготовление
макета «Памятник

Победы – Звонница
на Прохоровском

поле»

Шматко Татьяна
Анатольевна, педагог

дополнительного
образования

16,7 призёр

МБУ ДО «Центр
детского (юношеского)

технического
творчества №2»

Груздов Андрей Судомодельный
спорт: копия

подводной лодки
класса ЕЛ-600

Черных Сергей
Александрович, педагог

дополнительного
образования

15 участник

МБУ ДО  «Центр
дополнительного

образования
«Одаренность»

Барякина Алиса,
Розенко Елизавета

Изготовление
лежанки для кота

Амитина Оксана
Владимировна, заместитель

директора, методист,
Теплова Марина Евгеньевна,

педагог дополнительного
образования

14 участник

МАОУ «ОК «Лицей Киселёв Никита, Lego робот- Сабакарь Владимир 13,7 участник



№3» имени С.П.
Угаровой» Отделение
ДО «Центр детского

творчества «Креатив»

Самарин Михаил,
Шеянов Лев

манипулятор Викторович, педагог
дополнительного

образования

МАОУ «ОК «Лицей
№3» имени С.П.

Угаровой» Отделение
ДО «Центр детского

творчества «Креатив»

Ивченко Александр,
Стеблев Макар

Робот–кресло для
людей с

ограниченной
подвижностью

Сабакарь Владимир
Викторович, педагог

дополнительного
образования

13,7 участник

МБУ ДО  «Центр
дополнительного

образования
«Одаренность

Колесник Валерия Расчёт стоимости
полёта и

пребывания 
для космического

туриста

Богачева Татьяна Ивановна,
заместитель директора,

методист,
Теплова Марина Евгеньевна,

педагог дополнительного
образования

13 участник

МАОУ «ОК «Лицей
№3» имени С.П.

Угаровой» Отделение
ДО «Центр детского

творчества «Креатив»

Носов Максим,
Ивченко Александр,

Самарин Никита

Lego модуль
ТехноДОМ для

людей с
ограниченной
подвижностью

Сабакарь Владимир
Викторович,педагог

дополнительного
образования

13 участник

МБУ ДО  
«Центр

дополнительного
образования

«Одаренность»

Старшинов Илья Исследование
принципа работы и

расчет КПД
полиспаста

Теплова Марина Евгеньевна,
педагог дополнительного

образования

12,7 участник

ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОЕКТЫ
дошкольное образование (5 – 7 лет)

МБДОУ ДС №26
«Солнышко»

Клевцов Михаил,
Махинов Владислав

Рисуем дарами
природы

Лыкова Ирина Сергеевна,
воспитатель

Куркина Юлия Геннадьевна,
воспитатель

18 победитель

МБДОУ ДС №4
«Василёк»

Гроицкая Дарья,
Гойдина Ева

«Золотые
витамины»

Голобородько Анна
Сергеевна, воспитатель

12 участник



начальное общее образование (1-4 класс)
МБОУ «СОШ№16 с

углубленным
изучением отдельных

предметов»

Калиш Степан
Сергеевич

«Кем был твой
прадед на Руси –
свою фамилию

спроси»»

Гребцова Нина Ивановна,
учитель начальных классов

17,3 победитель

МБОУ «Центр
образования – средняя

школа №22»

Попова Ева Образы животных в
стихотворениях
Саши Чёрного

Чумакова Жанна
Владиславовна, учитель

начальных классов,
Комарова Ирина

Брониславовна, учитель
начальных классов

15,5 участник

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Аверина Арина Традиционная
кукла вчера и

сегодня

Аверина Галя Николаевна,
педагог дополнительного

образования

14,8 участник

МБОУ «СОШ №21» Журавлёва Варвара Мир театра Болотова Александра
Павловна, учитель
начальных классов

12,5 участник

основное общее образование (5-9 класс)
МАОУ «СПШ №33» Мокрушина Софья Встреча в

школьном музее
одной картины

Ильи Хегая

Кобран Ирина Николаевна,
тьютор

Кононова Дарья Сергеевна,
учитель английского языка

19 победитель

МБОУ «СОШ № 34» Михайлова
Александра

Стили и силуэты в
одежде

Сусло Ольга Владимировна,
учитель технологии

16 призёр

МБОУ «СОШ № 34» Нестерова Софья Венок «Летние
краски»

Прощенко Татьяна
Ивановна, учитель

технологии

16 призёр

МБОУ «СОШ № 34» Бабичева Дарья Изделия из
вторичных
материалов

Сусло Ольга Владимировна,
учитель технологии

16 призёр

МАОУ «СОШ №24 с Гончарова Полина Расписные пряники Деренько Елена 15,5 участник



углубленным
изучением отдельных

предметов»

– отличный
подарок

Александровна, учитель
технологии

ОАНО «Православная
гимназия №38»

Маматов Иван Подарок своими
руками

Федоренко Марина
Геннадьевна, учитель

начальных классов

15 участник

дополнительное образование
МБУ ДО «Центр

детского
(юношеского)
технического

творчества №2»

Купреева Алиса Закладка-подарок
из сухоцветов

Канюкова Анастасия Викто-
ровна, педагог дополнитель-

ного      образования

18,3 победитель

МБУ ДО «Центр
детского

(юношеского)
технического

творчества №2»

Корнев Илья Декорирование
чайного домика в

технике «Декупаж»

Гребенкина Наталия
Александровна, педагог до-
полнительного      образова-

ния

16,3 призёр

МБУ ДО «Центр
дополнительного

образования
«Одаренность»

Жирнов Артем Создание панно
«Подводный мир»

Ведерникова Евгения
Сергеевна, педагог
дополнительного

образования
Амитина Оксана

Владимировна, методист

14,5 участник

ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНЫЕ ПРОЕКТЫ
дошкольное образование

МБДОУ  ДС № 37
«Соловушка»

Юдина Мария,
Острецов Александр

Как Непоседы
добывали воду для

викуньи

Попова Татьяна Васильевна,
Яникеева Ирина

Леонидовна, воспитатели

18,3 победитель

МБДОУ  ДС № 63
«Машенька»

Шек Анастасия Солнечный эликсир
жизни

Скурятина Лариса
Николаевна,

Азарова Ирина Юрьевна,
воспитатели

14,6 участник



МАДОУ  ДС №73
«Мишутка»

Колесников Игнат Где растениям
лучше живется?

Жаворонкова Татьяна Нико-
лаевна,

Шацких Светлана Владими-
ровна, воспитатели

12 участник

МБДОУ
«Федосеевский

детский сад
«Яблочко»

Виноградова Юлия
Александровна

Мыльная история» Каплюченко Любовь
Викторовна,

Илюшина Екатерина
Васильевна,

Ченских Марина Ивановна-
воспитатели

12 участник

МБДОУ  ДС №21
«Сказка»

Клейменова Мария,
Савченко Екатерина,

Коновалов Артем

Живые цифры Сидельникова Людмила
Петровна,

Юракова Екатерина
Сергеевна, воспитатели

11,3 участник

МАДОУ  ДС №73
«Мишутка»

Кошеленко Максим Как сберечь
пресную воду?

Понаморева Людмила
Александровна,

Шагаева Вера Ивановна,
воспитатели

10 участник

МБДОУ
«Федосеевский

детский сад
«Яблочко»

Сивков Арсений Исследование
экологического
состояния реки

Оскол на
территории села

Федосеевка

Пименова Светлана
Викторовна, воспитатель

10 участник

МБДОУ ДС №12
«Ёлочка»

Миллер Полина
Колотилкин Виктор

В мире динозавров Цветкова Светлана
Владимировна,

Кутепова Наталия Ивановна,
воспитатели

9,6 участник

МБДОУ  ДС № 63
«Машенька»

Охотникова Елена Фиалковое чудо Егорова Любовь
Николаевна,

Дробинина Наталья
Петровна,

воспитатели

8 участник



начальное общее образование (1-4 класс)
МБОУ «Центр

образования - средняя
школа № 22»

Бакланов Владимир,
Лавренов Михаил

Помощь пернатым
друзьям

Гребёнкина Елена Анато-
льевна,

Малюкина Вера Викторовна,
учителя начальных классов

16 победитель

МАОУ «СОШ №40» Щербаков Тимофей Муравьи мои
питомцы

Гребёнкина Наталия Генна-
диевна,

учитель начальных классов

14 участник

МБОУ «ООШ №2» Грачёва София,
Шишкина Виктория,

Пауков Георгий

Эко-микрорайон
«Любимый»

Болховская Евгения
Владимировна, учитель

начальных классов
Швец Ирина Николаевна,

учитель начальных классов

13,7 участник

МБОУ «Центр
образования - средняя

школа № 22»

Климова Маргарита,
Малахов Илья, Попова

Ольга

Большая помощь
маленькому другу

Гребёнкина Елена Анато-
льевна,

Малюкина Вера Викторовна,
учителя начальных классов

12,7 участник

МАОУ «СОШ №16 с
углублённым

изучением отдельных
предметов»

Колпаков Роман
Сергеевич

Экологически-
чистый автомобиль

Басова Анна Сергеевна,
учитель начальных классов

12,3 участник

ОАНО «Православная
гимназия во имя

Святого Благоверного
Великого князя

Александра Невского
№38»

Травин Гордей
Валентинович

Живой кристалл Тыртышная Наталья
Олеговна,

учитель начальных классов

12,3 участник

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Сапрыкин Константин Мыльные пузыри Гранкина Татьяна
Николаевна, учитель
начальных классов

11,7 участник

МАОУ «СОШ  №24 с Шорстова Анастасия Лекарственные Гранкина Татьяна 10,3 участник



углубленным
изучением отдельных

предметов»

растения на
подоконнике

Николаевна, учитель
начальных классов

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Солдатова Ксения Разве правильно
говорят, что

рубашка в поле
выросла?

Ефимова Валерия
Геннадиевна,  учитель

начальных классов

6 участник

основное общее образование (5-9 класс)
МАОУ «СОШ №24 с

углубленным
изучением отдельных

предметов»

Деренько Виктория Вакцинация, как
средство

профилактики
сезонных вирусных

инфекций у
человека

Кононова Галина
Владимировна, учитель

биологии

16 победитель

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Крамаров Федор Разработка
рекомендаций для

населения по
определению

качества пчелиного
меда с

использованием
методов

органолептическог
о и химического

анализа

Крамарова
Елена Николаевна, учитель

химии

16 победитель

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Пинаева Мария Гелиоцентрическая
система мира и
закон инерции

Мягкий Олег Викторович,
учитель математики

12 участник

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Головашова Алина Свойства лазерного
излучения

Мягкий Олег Викторович,
учитель математики

11,3 участник



МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Ветрова Олеся Цепные дроби Мягкий Олег Викторович,
учитель математики

11 участник

дополнительное образование
МБУ ДО «Центр

эколого -
биологического
образования»

Лаврентьева Светлан,
Дурнева Ксения

Мир животных
своими руками

Волобуева Ирина
Владимировна, педагог

дополнительного
образования

16,2 победитель

МБУ ДО «Центр
эколого -

биологического
образования»

Захарченко Сергей,
Шевцов Артемий

Вторая жизнь
пластиковых

бутылок или как
помочь птицам

зимой!

Маркова О.С.,
педагог дополнительного

образования,
Матушкина Е. Н,

учитель начальных классов
ОГБУ «СОШ № 20 с УИОП»

11 участник

СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ
дошкольное образование (5-7 лет)

МБДОУ ДС №21
«Сказка»

Своеволина Ангелина,
Ушакова Дарья,
Юракова Дарья

Дети – волонтеры
Победы!

Комарова Татьяна
Викторовна, воспитатель

Воробьева Татьяна
Николаевна, воспитатель

14 участник

МБДОУ ДС №37 «Со-
ловушка»

Нестеровский Степан Азбука дыхания Разинкова Ольга Владими-
ровна,  Упатова Лилия Ва-

лентиновна,
воспитатели

14 участник

начальное общее образование (1-4 класс)
МБОУ «СОШ№16 с

углубленным
изучением отдельных

предметов»

Афанасьева София,
Лыткина Анна

Что может слово Гребцова Нина Ивановна,
учитель начальных классов

17,3 победитель

основное общее образование (5-9 класс)



МБОУ «Гимназия
№18»

Набережных
Екатерина

Как не терять
время, или тайм-
менеджмент для

детей

Пономарева Татьяна
Римовна, учитель начальных

классов

18 победитель

МБОУ «СОШ № 34» Хахлев Иван Макет перекрёстка Пикалова Наталья
Николаевна, учитель

технологии

17,5 призёр

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Засыпкин Владимир Англицизмы в
современной

молодежной среде

Мищенко Ирина
Анатольевна,

учитель иностранных языков

13,8 участник

дополнительное образование
МБУ ДО «Центр

детского
(юношеского)
технического

творчества №2»

Канюкова Ангелина Светоотражатель
как элемент

безопасности

Канюкова Анастасия
Викторовна, педагог

дополнительного
образования

16,1 победитель

МБУ ДО «Центр
дополнительного

образования
«Одаренность»

Гончарова Карина,
Елисеева Полина

Электронный
альбом «Альманах

безопасности»

Богачева Татьяна Ивановна,
методист

Проскурникова Елена
Анатольевна, педагог

дополнительного
образования

14,8 участник

ТУРИСТСКО-КРАЕВЕДЧЕСКИЕ ПРОЕКТЫ
начальное общее образование (1-4 класс)

МБОУ «СОШ №21» Китасова Софья
Сергеевна

Взгляд из
прошлого

Болотова Александра Пав-
ловна, учитель начальных

классов

16,3 победитель

МАОУ «СОШ № 27 с
углубленным изуче-

нием отдельных пред-
метов»

Оболонская Дарья,
Сокол Валерия,

Часовских София

Без родины малой и
большая не сможет

прожить…»

Максименко Инна Сергеев-
на, учитель начальных

классов
Иванова Диана Викторовна,

14,7 участник



учитель начальных классов
основное общее образование (5-9 класс)

МАОУ «СОШ №24 с
углубленным

изучением отдельных
предметов»

Соколова Татьяна Карта – маршрут по
кладам Белогорья

Агибалова Лариса Павловна,
учитель истории

Андрусенко Елена
Алексеевна, педагог

дополнительного
образования

16,7 победитель

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ
начальное общее образование (1-4 класс)

МБОУ «СОШ №16
с углубленным

изучением отдельных
предметов»

Сергеева Ульяна Какую пользу в
физическом

развитии человека
приносят занятия
конным спортом

Толмачева Людмила
Васильевна

15,3 участник

основное общее образование (5-9 класс)
МАОУ «СОШ № 24 с

углубленным
изучением отдельных

предметов»

Винюкова Екатерина Рациональное
питание и

физические
нагрузки - как

элемент
физического

развития учащихся
среднего

школьного возраста

Гончаров Павел Викторович,
учитель физической

культуры

15,6 участник

    


